
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 апреля 2023 года № 353-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о проведении регионального 
конкурса социально значимых проектов некоммерческих организаций 

по сохранению национальной самобытности Иркутской области, 
гармонизации межэтнических и межрелигиозных отношений, порядке 

определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета
некоммерческим организациям

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о проведении регионального конкурса социально 
значимых проектов некоммерческих организаций по сохранению 
национальной самобытности Иркутской области, гармонизации 
межэтнических и межрелигиозных отношений, порядке определения объема и 
предоставления субсидий из областного бюджета некоммерческим 
организациям, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 27 октября 2014 года № 538-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются на реализацию социально значимых 

проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, 
направленных на решение конкретных задач по сохранению национальной 
самобытности Иркутской области, гармонизации межэтнических и 
межрелигиозных отношений в Иркутской области, соответствующих целям и 
задачам государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей.»;

в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
2) в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Для целей настоящего Положения под социально значимым 

проектом социально ориентированных некоммерческих организаций 
(далее -  проект) понимается комплекс взаимосвязанных мероприятий,



2

направленных на решение конкретных задач по одному или нескольким видам 
деятельности, указанным в статье 311 Федерального закона 
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статье 7 
Закона Иркутской области от 8 июня 2011 года № 37-03 «Об областной 
государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих 
организаций», и соответствующий одной из следующих номинаций:»;

подпункт 4 после слова «экстремистских» дополнить словами 
«и террористических»;

3) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Функции уполномоченного органа по организации Конкурса

осуществляет управление Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по связям с общественностью и национальным 
отношениям совместно с областным государственным казенным учреждением 
«Ресурсный центр по поддержке некоммерческих организаций Иркутской 
области» (далее соответственно -  организатор, Ресурсный центр).»;

4) пункт 8 дополнить подпунктами 17, 18 следующего содержания:
«17) организациями, учредителем которых является государственный

орган, орган местного самоуправления, публично-правовое образование;
18) личными фондами.»;
5) в пункте 9 слова «организатором самостоятельно» заменить словами 

«Ресурсным центром с последующим предоставлением информации 
о результатах проверки организатору в электронном виде на адрес 
электронной почты организатора»;

6) в пункте 10:
в абзаце первом подпункта 7 слова «на 15 число месяца, 

предшествующего месяцу, в котором заявитель представляет заявку» 
заменить словами «на дату формирования документов, подтверждающих 
отсутствие у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, в 
пределах периода с 1 января текущего года до даты представления заявки 
включительно»;

подпункт 12 после слова «отсутствие» дополнить словами 
«в течение двух лет, предшествовавших дате представления заявки,»;

7) в пункте 12:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«12. К функциям организатора, выполняемым совместно с Ресурсным 

центром, относятся:»;
подпункт 7 дополнить словами «, посредством размещения 

соответствующей информации на сайте Конкурса в порядке, 
предусмотренном настоящим Положением»;

8) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Настоящее Положение и объявление размещаются на едином 

портале, а также на сайте Конкурса не позднее чем за 30 календарных дней до 
даты окончания приема заявок заявителей.»;



9) подпункт 2 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«2) электронная (отсканированная) копия документа, подтверждающего 

полномочия руководителя заявителя в соответствии с учредительными 
документами заявителя или уполномоченного им лица на представление 
интересов заявителя в уполномоченном органе (далее -  уполномоченное 
лицо), заверенная подписью руководителя заявителя и печатью заявителя (при 
наличии печати);»;

10) в абзаце первом подпункта 1 пункта 19 слова «, на 15 число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором заявитель представляет заявку» 
исключить;

11) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. В случае непредставления заявителем в составе заявки документа, 

указанного в подпункте 1 пункта 19 настоящего Положения, уполномоченный 
орган запрашивает указанный документ (сведения, содержащиеся в нем) в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия в соответствии 
с законодательством.»;

12) абзац второй пункта 25 изложить в следующей редакции:
«Ресурсный центр в течение четырех рабочих дней со дня представления

заявки заявителя рассматривает ее на предмет соответствия требованиям, 
установленным пунктами 16, 17, 19 настоящего Положения, и направляет 
информацию об итогах рассмотрения заявки заявителя организатору в 
электронном виде по адресу электронной почты организатора. В случае 
выявления несоответствия заявки требованиям, установленным 
пунктами 16, 17, 19 настоящего Положения, Ресурсный центр уведомляет об 
этом заявителя. Заявитель вправе внести изменения в заявку с целью 
устранения выявленных несоответствий не позднее даты окончания приема 
заявок заявителей, предусмотренной объявлением.»;

13) абзац четвертый пункта 38 признать утратившим силу;
14) строку 1 таблицы пункта 39 изложить в следующей редакции:

Актуальность и социальная значимость проекта,
соответствующая целям и задачам

1. государственной политики по сохранению и 2
укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей

»;
15) пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. Размер субсидий, предоставляемых победителям Конкурса, 

определяется следующим образом: _________________________________

Размер субсидий, Количество Доля предоставляемых субсидий от
предоставляемых баллов запрашиваемого размера субсидий



4

победителям
Конкурса

90-100 100%

80-89,99 95%

75-79,99 90%

70-74,99 85%

65-69,99 80%

60-64,99 75%
16) дополнить пунктом 511 следующего содержания:
«511. В случае если размер субсидий, предоставляемых получателю, 

меньше запрашиваемого размера субсидий, указанного в заявке, более чем на 
пять процентов, возможно пропорциональное уменьшение значений 
результатов предоставления субсидий, установленных в соглашении, но не 
более чем на 20 процентов.

В случае, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, 
допустимо изменение календарного плана проекта, указанного в заявке, если 
это не повлечет изменения содержания проекта и увеличения 
запланированных расходов на реализацию проекта.»;

17) дополнить пунктом 561 следующего содержания:
«561. В течение срока реализации проекта допустимо отклонение от 

запланированных расходов на реализацию проекта в случае их 
перераспределения между указанными в соглашении статьями расходов 
направлений расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии (далее -  статьи расходов), а также в рамках одной статьи 
расходов в размере не более 20 процентов с сохранением общей суммы 
предоставленных субсидий путем заключения дополнительного соглашения к 
соглашению. Отклонение от запланированных расходов на реализацию 
проекта в размере не более пяти процентов не требует заключения 
дополнительного соглашения к соглашению. Отклонение от запланированных 
расходов на реализацию проекта отражается в отчете об осуществлении 
расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
с обоснованием.

Получатель вправе осуществлять расходы в рамках реализации проекта 
со дня подписания соглашения и до окончания срока предоставления отчета 
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии.»;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»



5

(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo .go v.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo

